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Neustále hledejme, navzdory všemu.

Bez přestání zkoumejme. Je to skutečně ta nejlepší

cesta k poznání a snad díky našemu úsilí
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Úvod

Amyotrofická laterální skleróza neboli Lou Gehrigova choroba je

neurodegenerativní onemocnění, které je již poměrně probádané, ale přesto je s ním

spojeno množství nezodpovězených otázek. Nejčastěji jsou nemocí zasaženi muži ve

věku 50-70 let. Na začátku onemocnění se nemoc projevuje oslabováním svalstva a

následně ovlivňuje i jemnou motoriku. V pozdějších fázích se pacienti o sebe

nedokáží postarat, ztrácí schopnost mluvy a jsou čím dál více závislí na pomoci

blízkých. Nejznámějším pacientem této nemoci byl anglický vědec a teoretický fyzik

Stephen Hawking (8.ledna 1942 – 14. března 2018). Mezi známé české osobnosti

trpící touto nemocí patří například bývalý premiér Stanislav Gross či česká

překladatelka Dana Gálová. I po několikaletém výzkumu se stále netuší, co přesně

toto onemocnění způsobuje. V posledních letech vědci zkouší mířit léčiva směrem

na enzym superoxiddismutasu 1 (SOD1). Při mutaci genu SOD1 získává tento enzym

toxické vlastnosti. Enzym má funkci zbavovat tělo toxických superoxidových

radikálů, které poškozují buňky. Při mutaci enzymu SOD1 dochází k poruše

homeostázy a enzym nefunguje, jak má.

V této rešeršní bakalářské práci bych ráda popsala nejdůležitější metody výzkumu

a vývoje léčiv. Následně se zaměřením na ALS a základní poznatky ohledně léčiv ALS,

které jsou zatím pouze ve vývoji jak in silico, tak in vitro a in vivo. Ačkoli bylo

výzkumu léčiv ALS již věnováno značné úsilí, kauzální léčivo proti této nemoci není

stále nalezeno, pouze se využívají symptomatická léčiva. Vyhledávání léčiva proti

ALS je poměrně důležité, protože by se mohlo využívat i pro jiná neurodegenerativní

onemocnění, jako je například Alzheimerova choroba či spinální svalová atrofie.

V této bakalářské práci shrnuji pouze střípek informací o této velmi komplikované

nemoci. Důkladné pokrytí problematiky by si vyžádalo mnohem více textu.
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1 Principy výzkumu a vývoje léčiv

Za výzkum můžeme považovat jakoukoliv teoretickou či experimentální vědeckou

práci, která vede k získání nových vědomostí a poznatků v dané oblasti. Účelem

výzkumu léčiv je nalezení vhodné chemické struktury, která má vlastnosti

potenciálního léčiva (tzv. drug-like vlastnosti). Dále do výzkumu léčiv náleží

posouzení bezpečnosti a účinnosti vybraných chemických struktur, které se zjišťují

testováním in vitro či prováděním experimentů in vivo na zvířatech. Ve výzkumné

části se také stále více začínají uplatňovat metody in silico, které pomocí

počítačových výpočtů mohou značně urychlit a zefektivnit design optimálních

struktur potenciálních léčiv. Ve vývojové části se tyto získané informace

vyhodnocují, vlastnosti kandidátních chemických struktur se dále optimalizují, a

nejslibnější chemické látky následně vstupují do klinické fáze, kde dochází

k testování na lidech. Na rozdíl od výzkumné fáze, která může mít divergentní

charakter, pokud jde o pestrost studovaných chemických struktur, ve vývojové části

mnohdy dochází jen k minimálním chemickým obměnám zkoumaných struktur,

jejichž cílem je zachovat klíčové farmakologické vlastnosti (např. selektivitu vůči

vybranému biologickému cíli, nízkou toxicitu), a zároveň např. zvýšit jejich

metabolickou stabilitu nebo prostupnost přes hematoencefalickou bariéru (HEB).

Přestože se metody racionálního designu léčiv stále zdokonalují, praxe ukazuje, že

většina kandidátů léčiv selhává až v pozdějších fázích projektů pro výzkum a vývoj

léčiv, kdy již byla vykonána značná odborná práce a spotřebovány nemalé finanční

prostředky. Díky této zkušenosti můžeme charakterizovat výzkum a vývoj léčiv jako

vysoce náročnou a ekonomicky riskantní činnost. Náročnost, důkladnost a

nekompromisnost výzkumu a vývoje léčiv je ovšem nezbytná, protože do klinické

praxe farmakoterapie nesmí proniknout látka, která by ohrozila život a zdraví

pacientů.

1.1 Operační management výzkumu a vývoje léčiv

Získání nového léčiva a jeho uvedení na trh je dle současné odborné literatury

všestranně náročný proces, jehož délka je v průměru odhadována na 10-15 let [1].

Proces uvedení nového léčiva na trh začíná u základního výzkumu daného

onemocnění, pokračuje specifickým výzkumem a vývojem, dále několika úrovněmi
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klinického testování, a nakonec je v optimálním případě uzavřen komplexními

právními a ekonomickými opatřeními, které umožní prodej a aplikaci léčiva

v klinické praxi. Jednotlivé výzkumné a vývojové fáze vyžadují kooperaci několika

výzkumných skupin, které se zabývají specifickými odbornými činnostmi. Je

důležité, aby jednotlivé pracovní skupiny sdílely své poznatky a byly vedeny

profesionálním managementem, jehož úkolem je strategicky volit nejvýhodnější

cesty k získání léčiva. Etapami výzkumu léčiv jsou především určení biologického

cíle, syntéza a screening ligandových knihoven, selekce předlohové struktury (lead

structure) a její optimalizace. Tato fáze trvá v průměru dva až pět let. Vývoj léčiv

zahrnuje zejména preklinické studování vybrané kandidátní struktury, a následně

klinickou studii na lidech. Preklinická fáze výzkumu obsahuje farmakokinetické a

farmakodynamické studie i toxikologické analýzy léčiva na vybraných buněčných

liniích (např. ovariální buňky čínského křečíka, CHO) či organismech (např. myš,

potkan). Z 10 000 slibných látek jich průměrně pouze 10 vstoupí do klinického

testování, protože mnoho studovaných látek vykáže nevhodné biologické vlastnosti

již během preklinické fáze výzkumu [2].

1.1.1 Výzkumná fáze léčiv

Výzkum léčiv bývá zahájen náročnými studiemi, které po mnohaletém úsilí končí

výběrem několika vůdčích či předlohových chemických struktur (tzv. lead

structure) pro preklinický vývoj. Finančně nejnáročnější část této fáze je základní

badatelský výzkum. Tento výzkum se snaží najít účinnou látku, která má

predispozici stát se léčivem na nějakou nemoc. Hlavní podmínkou pro hledání

konkrétních struktur potenciálních léčiv je nalezení biologického cíle. Tato

výzkumná etapa zaměřuje svou pozornost k základním biochemickým pochodům

na receptorové a buněčné úrovni, které souvisí s vybranými patologickými procesy.

Biologickým cílem se může stát např. enzym, receptor, iontový kanál, nukleová

kyselina, transportér nebo cytoplasmatická membrána a lze ho nalézt např. na

základě identifikace mutací genomu, srovnáním transkriptomu zdravých a

nemocných buněk či proteomickou analýzou vzorků od zdravých a nemocných

jedinců. Jakmile je biologický cíl nalezen, je možné hledat vhodné ligandy, které

ovlivňují jeho funkci příhodným způsobem (např. inhibice nebo aktivace). Druhou

kritickou částí výzkumu se tedy stává vyhledávací (screeningový) program pro
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kandidátní struktury a nalezení malé molekuly neboli tzv. hitu, která vyvolává

alespoň minimální žádoucí biologickou odpověď při interakci s vybraným

biologickým cílem.

Odlišnou metodikou hledání hitových struktur je fenotypický screening, kdy se

testují ligandové knihovny (např. z rostlinných výtažků) na postižených buňkách,

tkáních či celých organismech. Látky, které vyvolávají příznivou biologickou

odpověď, je možné využít rovněž jako markérů potenciálních biologických cílů.

Důkladnou a systematickou analýzou dat získaných fenotypickým screeningem lze

tedy v principu získat informaci jak o vhodné struktuře hitu, tak identifikovat

biologický cíl, jak o tom podrobně píše např. Nencka [2]. Tato metoda je ovšem

použitelná ve vývoji humánních léčiv pouze za určitých podmínek. Na druhé straně

však může být ve fenotypicky pojaté metodice hledání nových léčiv využito cenných

informací získaných během klinického testování vyřazených potenciálních léčiv,

neboť v nich může být zaznamenán nežádoucí či vedlejší biologický účinek, který by

mohl být novým výzkumem optimalizován na jiný, avšak kýžený

farmakoterapeutický účinek.


[…]


stále není jasná její etiologie a léčba. Existují dvě teorie vzniku. První popisuje vznik

nemoci ve svalech nedostatkem neurotrofního hormonu a jeho neschopnost se

uvolňovat z postsynaptických buněk. Tato teorie je opřená i o fakt, že degeneraci

motoneuronů předchází synaptické poškození. Druhá teorie je poněkud odlišná.

Pojednává o předpokladu, že nemoc vzniká postupně od mutace genu až po agregace

SOD1. Při studii SOD1 na myším modelu, byl objeven fakt, že při totální absenci

funkce SOD1 se nemoc ALS nevyvíjí, avšak při mutaci tohoto genu a vzniku mutantní

SOD1 začaly myši vykazovat, i přes normální úroveň katalytické aktivity SOD1,

nemoc ALS. Díky tomuto objevu je snížení funkce SOD1 a omezení její agregace

slibným terapeutickým cílem.

Vědci jsou i navzdory všem těmto testům skeptičtí ohledně podobnosti role myší a

lidské SOD1 [82]. I přes tyto starosti se zaměřují při hledání léčiva ALS na enzym
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SOD1 a zamezení její agregace pomocí tzv. antiagregátorů [75]. Zde se, ale rozchází

názory na nebezpečnost agregace SOD1 na oligomery. Druhý názor tvrdí, že

neuroprotektivní SOD1 se nachází v těle pouze ve formě homodimeru a pokud se

z tohoto homodimeru stane monomer, může získat excitotoxický účinek [97]. Čím

dál častěji se ve výzkumu léčiv využívají inovativní přístupy. Moderní počítačové

technologie přinesly pokrok ve virtuálním screeningu, který využíváme na

předvýběr látek při hledání vhodného hitu. Poměrně novým poznatkem je využívání

nanotechnologie. Jde například o terapii riluzolem, který je navázaný na

nanočástice. Ty mu pomáhají překonat přenos přes HEB [78].

Dle mého názoru by se při dalším zkoumání mohla najít látka, která by byla účinná

proti ALS pomoci. V posledních letech byl výzkum této nemoci posílen a stále je ve

výzkumu mnoho látek, které by se mohly stát slibným léčivem. I přes tyto snahy

stále nebylo léčivo proti ALS nalezeno.
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Závěr

Amyotrofická laterální skleróza je poměrně vzácné neurodegenerativní

onemocnění, ale mnozí neurologové, hospicoví pečující a příbuzní pacientů touto

nemocí trpící se shodují, že se jedná o jednu z nejhorších diagnóz. Rozlišujeme dvě

základní formy ALS, a to sporadickou a familiární. Při mém studiu této nemoci jsem

se zaměřila na zmutovaný enzym SOD1, který se přepisuje z chromozomu 21. SOD1

je klasifikován jako oxidoreduktasa a v těle se vyskytuje nejčastěji ve formě dimeru,

který v sobě nese navázané molekuly Cu2+ a Zn2+. Je považován za nejsilnější

antioxidant v lidském těle. Jeho mutací pravděpodobně dochází ke vzniku nemoci

ALS, proto jeho inhibice by pravděpodobně pomohla k ovládnutí této nemoci. Avšak

prozatím neexistuje žádné kauzální léčivo na léčbu ALS. Využívají se pouze

symptomatická léčiva. V této chvíli je ve vývoji a výzkumu několik kandidátních

struktur, které by se potencionálně mohly stát léčivy proti této nemoci.

Po důkladném tříletém studiu této problematiky jak v české, tak i anglické literatuře,

jsem dospěla k názoru, že nemoc ALS bude pravděpodobně nemoc několika faktorů

a mutací. Navzdory obrovskému množství informací o této nemoci, stále není

nalezení léku v dohledné době očekávatelné, avšak jsme o krůček blíže k nalezení

léčiva pro tuto devastující neurodegenerativní nemoc.
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Použité zkratky

ADME – zkratka ve farmakokinetice (adsorpce, distribuce, metabolismus, exkrece)

ALS – amyotrofická laterální skleróza

AMPA – receptor α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionové kyseliny

ASO – antisense oligonukleotid

ATP – adenosintrifosfát

CADD – počítačem podporovaný design (angl. computer-aided drug design)

CMP – cévní mozková příhoda

CSF – cerebrospinální tekutina (angl. cerebrospinal fluid)

EMG – elektromyografie

fALS – familiární ALS

FDA – Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

FUS – RNA vázající protein spojených sarkomů

HBA – akceptory vodíkových vazeb

HBD – donory vodíkových vazeb

IC50 – poloviční maximální inhibiční koncentrace

LMN – dolní motorické nervy (angl. lower motor neurons)

log P – rozdělovací koeficient oktanol/voda

log S – míra rozpustnosti ve vodě

MIC – minimální inhibiční koncentrace

MRI – magnetická rezonance

NMDA – N-methyl-D-aspartátový receptor

NDA – New Drug Application

NO – neurodegenerativní onemocnění

NS – nervový systém

PLS – primární laterální skleróza

PMS – Postmarketingové sledování léčiva

PSA – progresivní svalová atrofie
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QSAR – Modely kvantitativní závislosti aktivity na struktuře (angl. quantitative
structure-activity relationships)

RF – retenční faktor

RNA – ribonukleová kyselina

ROS – reaktivní formy kyslíku (angl. reactive oxygen species)

sALS – sporadická ALS

SAR – vztah mezi strukturou a biologickou aktivitou (angl. structure-activity
relationships)

SOD1 – superoxiddismutasa 1

SÚKL – státní úřad pro kontrolu léčiv

TARDBP - transaktivační DNA vázající protein 43

UMN – horní motorické nervy (angl. upper motor neurons)

Vd – distribuční objem

VS – virtuální screening

WFN – Světová neurologická federace