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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Tato rešeršní bakalářská práce poskytuje základní přehled současných přístupů ve

výzkumu a vývoji léčiv, přičemž se primárně zaměřuje na reflexi obecných principů, které

mohou do této komplexní problematiky přinést žádoucí míru racionalizace. V první části

bakalářské práce se autorka věnuje popisu filosofie operačního managementu ve výzkumu

a vývoji léčiv a kriticky hodnotí klíčové otázky jejich preklinického a klinického testování.

Dále se zabývá rozborem obecných farmakologických vlastností bioaktivních látek a

nastiňuje jejich možné vztahy s fyzikálně-chemickými vlastnostmi. Tuto kapitolu doplňuje

poměrně podrobným přehledem vlastností a funkcí biologických cílů. Problematiku
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racionálního designu uvádí pojednáním o počítačem asistovaných metodách pro studium

léčiv, které dělí do kategorií ligandově a strukturně založených technik v souladu s aktuální

odbornou literaturou. První část bakalářské práce je uzavřena kapitolou o metodách

designu léčiv, které jsou dnes využívány v klasické medicinální chemii.

V druhé části bakalářské práce se autorka věnuje popisu amyotrofní laterální sklerózy

(ALS), charakterizuje současné hypotézy o její etiopatogenezi, uvádí kritéria pro její

klasifikaci a představuje state-of-the-art techniky pro spolehlivou diferenciální diagnostiku

tohoto neurodegenerativního onemocnění. Do centra pozornosti je v další části bakalářské

práce postavena superoxiddismutasa 1 (SOD1), která ve své mutované podobně náleží

mezi klíčové faktory vzniku především familiární formy ALS. Vedle rozboru struktury a

vlastností SOD1 se autorka věnuje také stručnému představení glutamátergního systému

a jeho modulaci riluzolem, který je v současně době prakticky jediným užívaným léčivem

v symptomatické terapii ALS. V závěrečné části bakalářské práce jsou představeny

kandidátní chemické struktury, které jsou v klinické fázi testování léčby ALS, a jsou zde

rovněž zmíněny aktuální přístupy k designu potenciálních léčiv ALS, jejichž předpokládaný

mechanismus účinku by měl spočívat v omezení agregace molekuly SOD1 či v protekci

jejich homodimerů. Bakalářská práce je sepsána na 85 stránkách a zahrnuje bibliografické

reference na 95 informačních zdrojů. Práce je ilustrována několika desítkami obrázků a

jednotkami matematických rovnic a tabulek. Text bakalářské práce je sepsán na

odpovídající úrovni a předkládá nejdůležitější poznatky ke zvolenému tématu. Autorka

bakalářské práce prokázala nezbytné schopnosti pro orientaci ve složité problematice

moderních metod designu léčiv a představila možnosti, jak současná komunita

medicinálních chemiků využívá racionální metody designu ve vývoji léčiv vůči ALS. Z těchto

důvodů si dovoluji doporučit bakalářskou práci k obhajobě, a přikládám rovněž své

hodnocení.

Výsledné hodnocení: A

V Hradci Králové dne 3.6.2021

Podpis oponenta
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